

---

**From:** John <John@gigtskolen.dk>  
**Sent:** 6. april 2017 09:28  
**To:** Lars Eisenhardt  
**Subject:** Gigtskolens udtalelse til Folkeoplysningsudvalget

## ***GigtSkolens udtalelse om sagens kronologiske baggrund :***

*GigtSkolen ankede sagen til Ankestyrelsen .Samtidigt fik Gigtskolens repræsentant foretræde for Folkeoplysningsudvalget i 2012*

*På møde af 7. maj 2012 var GigtSkolens to primære anke punkter:*

*1. At der ikke var taget hensyn til at skolen havde handicapklæringer for 1. halvår 2007, 2. At beregningen for tilskuddet for 2012, var sket på et forkert grundlag (1/3 i stedet for 7/9). Folkeoplysningsudvalget/Forvaltningen godkendte første ankepunkt, og tilbagebetalingskravet blev nedsat med kr. 416.044 svarende til de afleverede handicapklæringer for 1 halvår 2007, men ikke at tilskudsgrundlaget for 2012 var beregnet forkert.*

*I 2013 kom ankestyrelsens svar, hvoraf det fremgik, at Ankestyrelsen gav GigtSkolen medhold i, at beregningen for tilskuddet 2012 var sket på et forkert grundlag. I forbindelse med omfordelingen 2013 ca. et halvt år efter ankestyrelsens afgørelse overførte Forvaltningen det "manglende" tilskud for 2012. kr. godt 1,5 millioner.*

*Det blev besluttet af gælden skulle fratrækkes de månedlige tilskudsrunder. Det viste sig dog desværre hurtigt at give administrative problemer, da hverken kommunens regnskabssystem eller de administrative medarbejdere kunne få det til at fungere hensigtsmæssigt. To år fik skolen alle de 12 måneders fratrukne beløb tilbage i forbindelse med den årlige omfordeling. Andre år, eller de samme, blev der ikke trukket alle rater. GigtSkolen foreslog derfor at dette system blev skrottet til fordel for fremsendelse af girokort en gang årlig.*

*Forvaltningen anerkendte også at det måtte være løsningen.*

*Formålet med ændringen fra GigtSkolens side var, - at en på papiret forholdsvis enkelt manøvre ,ikke hvert år skulle være en tidskrævende funktion både for Forvaltningen og GigtSkolens administration .*

*GigtSkolen er, på trods af navnet, en aftenskole for mange andre handicap end kun gigtramte. Blandt flere sygdomsgrupper kan nævnes: Parkinson, Sklerose ,*

*Muskelsvind, Fibromyalgi , neurologiske lidelse ,svagtseende og kørestolsbrugere med eller uden hjælpere.*

*Det er naturligvis rigtigt at flertallet af vore deltagere er gigtramte.*

*Vi er ikke helt enige med Forvaltningen i, at undervisningen i varmtvandsbassin tiltrækker/kan tiltrække deltagere der ikke er berettiget til det (handicappede i forhold til emnet). Konceptet er tilrettelagt og målrettet til deltagere med handicap. Naturligvis kan det ske at en "forkert" deltager dukker op, men denne vil qua konceptet, hurtigt blive vejledt til anden aktivitet. Vi har også nogle almindelige hold i vores regi.*

*Da vi har deltagere næsten indenfor alle handicap, betyder dette at nogle af vore deltagere der både går i SUKA og IOF på en vis måde forskelsbehandles med hensyn til handicapertilæringer eller ej.*

*Vi kan naturligvis kun prøve at ændre Forvaltningens holdning til nødvendigheden af handicapertilæringer i GigtSkolens tilfælde ud fra vores kendskab og erfaring til undervisning af handicappede gennem 23 år.*

*Vi håber at få dispensation på lige fod som SUKA, IOF og Skolen for Apoplexi , når denne gamle sag er afsluttet og vores rest gælden er betalt .*

*M VH*

*GIGTSKOLEN*